

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ TÂN BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 32 /QĐ-UBND

Tân Bình, ngày 10 tháng 02 năm 2023

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện  
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023**

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015;  
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và  
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;*

*Căn cứ Nghị quyết số 43-NQ/ĐU, ngày 19/12/2022 của Đảng ủy xã về  
phương hướng nhiệm vụ năm 2023;*

*Căn cứ Nghị quyết số:10/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 của Hội đồng  
nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;*

*Theo đề nghị của Công chức Văn phòng thống kê,*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Tân Bình năm 2023.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Công chức Văn phòng thống kê, các công chức chuyên môn, các ngành, Ban quản lý các ấp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Thành viên UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- CBCC, các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hồ Hải Quốc Khương**

**NHỮNG GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI XÃ TÂN BÌNH NĂM 2023**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 32 /QĐ-UBND, ngày 10 tháng 02 năm 2023  
của Ủy ban nhân dân xã)*

Năm 2023 là năm bản lề, năm quan trọng để thực hiện sơ kết Nghị quyết Đại hội XV Đảng bộ xã và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025. Nền kinh tế của xã tiếp tục phục hồi, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, thực hiện tốt quy định về “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid – 19”; thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tạo niềm tin cho cộng đồng doanh nghiệp và người dân. Bên cạnh những thuận lợi, xã vẫn phải đối mặt với những khó khăn, sức cạnh tranh nền kinh tế của địa phương còn thấp, cơ sở hạ tầng vẫn còn hạn chế so với yêu cầu phát triển; kinh tế của xã chủ yếu là sản xuất nông nghiệp tuy có tăng trưởng nhưng chưa bền vững, còn chứa đựng nhiều yếu tố rủi ro, thị trường nông sản không ổn định, dịch bệnh, thời tiết; nguồn lực đầu tư còn hạn chế; cải cách hành chính chưa theo kịp sự phát triển; chất lượng nguồn nhân lực chưa đáp ứng yêu cầu; an ninh biên giới còn nhiều tiềm ẩn yếu tố phức tạp.

UBND xã xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 như sau:

**II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:**

**1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục thực hiện các biện pháp tháo gỡ khó khăn, phục hồi kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh tái cơ cấu kinh tế, tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Huy động, khai thác hợp lý các nguồn lực phát triển; tham mưu xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ; tăng thu ngân sách nhà nước. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Gắn phát triển kinh tế với phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hoá, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền tạo môi trường đầu tư thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật. Củng cố, tăng cường quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới. Giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới.

**2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 10 chỉ tiêu**

**a) Chỉ tiêu kinh tế: 03 chỉ tiêu**

- Diện tích gieo trồng cây lâu năm 586 ha.

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm 1430 ha.

- Thu ngân sách nhà nước tăng 5%.

**b) Chỉ tiêu về xã hội: 7 chỉ tiêu**

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin: 95% trở lên.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 11.8% trở xuống

- Tỷ lệ hộ nghèo: dưới 0,5%.

- Tỷ lệ hộ dân cư ở ấp đạt chuẩn gia đình văn hóa: đạt 80%.

- Tỷ lệ ấp đạt chuẩn văn hóa: 4/4 ấp.

- Tỷ lệ dân cư dùng nước sạch 85% trở lên.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: đạt 90 % trở lên.

**III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1) Về kinh tế:**

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển kinh tế, vận động nhân dân xuống giống đúng thời vụ và chăm sóc tốt các loại cây trồng, vật nuôi. Chú trọng công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai.

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, trên cây trồng, vật nuôi.

- Duy trì và nâng cao các tiêu chí xã văn hóa Nông thôn mới.

- Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, đặc biệt là công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

- Phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt tiến độ, tận dụng các nguồn thu nhằm đảm bảo cân đối thu, chi, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, nhất là khu vực vòng cung sân bay Thiện Ngôn và dọc theo tuyến đường 783

- Phối hợp với cấp trên giải quyết dứt điểm phương án cấp giấy quyền sử dụng đất khu sân bay Thiện Ngôn.

**2) Văn hóa xã hội - TDTT:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nhất là tuyên truyền dịch bệnh Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng và duy trì giữ vững danh hiệu 4/4 ấp văn hóa, xã văn hóa Nông thôn mới. Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa KDC và GDVH*”, nâng cao chất lượng gia đình văn hóa.

- Giữ vững xã đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở. Đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với học sinh các bậc học trên địa bàn xã.

- Giữ vững xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Quan tâm đến công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Đặc biệt tham mưu thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

- Tích cực thực hiện chăm lo cho các gia đình chính sách, các hộ nghèo, không để xảy ra hộ đói. Tiếp tục vận động quỹ vì người nghèo, xây dựng nhà đại đoàn kết.

**3) An ninh – Quốc phòng:**

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ gìn an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, truy quét, đảm bảo an toàn trong các ngày cao điểm, lễ, tết.

- Thực hiện tốt công tác đối ngoại và tổ chức giao ban đối ngoại (nếu được cho phép), duy trì quan hệ hữu nghị với chính quyền, các lực lượng vũ trang, nhân dân Campuchia giáp ranh, giải quyết, xử lý kịp thời có hiệu quả những vấn đề phát sinh trên biên giới, giữ vững biên giới ổn định, hoà bình, hữu nghị. Tập trung lãnh đạo các lực lượng trực, sẵn sàng chiến đấu, xử lý kịp thời mọi tình huống có thể xảy ra

- Lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác phối kết hợp giữa công an, quân sự và các ban ngành, đoàn thể về tuyên truyền luật ATGT, phòng chống tội phạm và phòng cháy, chữa cháy.

- Xây dựng BCH Quân sự xã vững mạnh toàn diện, triển khai thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo đúng theo luật định và đạt chỉ tiêu trên giao.

#### **4) Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:**

- Tiếp tục thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình Một cửa điện tử và kế hoạch cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2023, tăng cường tuyên truyền hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến. Củng cố, tăng cường công tác cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân khi đến giải quyết thủ tục hành chính tại xã, tránh việc gây phiền hà cho tổ chức và công dân đến liên hệ công việc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp nhận xử lý các đơn thư khiếu nại tố cáo. Thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, công tác chứng thực.

- Niêm yết công khai các quy định của nhà nước và chính quyền địa phương về đối tượng, mức thu các loại thuế, phí, lệ phí và các nghĩa vụ khác đối với nhân dân theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

#### **5) Thi đua khen thưởng :**

Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, kịp thời sơ, tổng kết, đánh giá, bình xét, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước, đổi mới công tác đánh giá thi đua khen thưởng theo hướng gắn hiệu quả công việc với nhiệm vụ được giao, người trực tiếp tham gia sản xuất.

#### **6) Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện nghiêm túc việc công khai, dân chủ về công tác thu chi ngân sách địa phương và các khoản thu chi khác.

Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

#### **7) Công tác xây dựng nông thôn mới .**

Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo từng giai đoạn và tình hình thực tế của địa phương. Phân đầu duy trì và đạt các chỉ tiêu theo kế hoạch 2023.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở kế hoạch này, các ngành chuyên môn, Ban quản lý các ấp chủ động xây dựng kế hoạch của ngành mình sát với chỉ tiêu của xã và phù hợp với tình hình thực tế địa phương

2. Giao công chức Văn phòng – thống kê theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch của các ngành, các ấp, tổng hợp, báo cáo vào hội nghị giao ban hàng tháng và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của UBND xã.

3. Giao Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng theo dõi, đánh giá hoạt động của các tập thể, cá nhân trên cơ sở kế hoạch này để làm căn cứ xét các danh hiệu thi đua cuối năm.

4. Đề nghị UB.MTTQVN xã và các đoàn thể chính trị trên cơ sở kế hoạch này tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân nắm và cùng với chính quyền địa phương phân đầu thực hiện đạt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.